
140  diário oficial Nº 34.764 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Objeto: aquisição de TOTEM - Equipamento de comunicação visual e inte-
rativa para atender demanda da Ouvidoria do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará.
Valor: R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, II, da Lei federal nº 8.666/93.
Orçamento: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8755.0000; Natureza de 
Despesa: 33.90.30.00; Fonte de Recurso: 0101000000; Origem do Recur-
so: Estadual.
Data da Assinatura: 11/11/2021
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry, Procurador-Geral de 
Contas do Estado do Pará.

Protocolo: 727859
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o processo de Dispensa Eletrônica n.º 05/2021/ 
MPC/PA, tendo como objeto a aquisição de equipamentos e acessórios de 
áudio, vídeo e foto, conforme termos e condições que constam no ins-
trumento convocatório e no Termo de Referência, realizado por meio do 
sistema, http://web.banparanet.com.br/cotacao/Default.aspx, e com pu-
blicação do item 02 no sistema http://www.comprasnet.gov.br/cotacao em 
consonância com a legislação em vigor, ratifica o resultado do certame ten-
do em vista os elementos que instruem o processo PAE n.º 2021/1013321.
Empresa ANTÔNIO AILTON DA CRUZ UCHOA - ME, CNPJ n.º 
28.564.781/0001-66, situada na Tv. Das Adalias, nº 87A – Bairro das 
Flores – Benevides - Pará, CEP 68.795-000, Telefone: (91) 99619-4138, 
correio eletrônico: ailtonuchoa@yahoo.com.br, com valor global de R$ 
1.659,00 (mil seiscentos e cinquenta e nove reais), sendo: Item 01 (Es-
tabilizador Gimbal), no valor de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais); 
Item 03 (Tripé Universal para câmera profissional), no valor de R$ 310,00 
(trezentos e dez reais); Item 04 (Microfone universal de lapela dupla), no 
valor de R$ 239,00 (duzentos e trinta e nove reais) e Item 05 (Iluminador 
Led com suporte de mão), no valor de R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta 
reais). O item 02 restou fracassado.
A ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: Programa de tra-
balho: 01.032.1493.8756.0000; Natureza da despesa: 33.90.30.00 / 
44.90.52.00; Fonte de recurso/origem do recurso estadual: 0101000000.
Belém/PA, 10 de novembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 727528

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 02/2021 – MPC/PA – Colégio “O Mundo do 
Peteleco”
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESATDO DO PARÁ (MPC/PA), 
CNPJ: 05.054.978/0001-50 COMUNIDADE EDUCATIVA O MUNDO DO PETE-
LECO EIRELI (O MUNDO DO PETELECO), CNPJ nº 04.821.754/0001-63.
OBJETO: a concessão, pelo Colégio “O Mundo do Peteleco”, de descontos nos 
valores de suas mensalidades escolares a beneficiários do Ministério Público 
de Contas Do Estado do Pará (MPC/PA) a partir do ano letivo de 2022.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, da data da publicação no Diário Oficial do Estado.
DATA DE ASSINATURA: 10/11/2021

Protocolo: 727661

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 264/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 263/2021/MPC/PA, de 09/11/2021, 
que concedeu ao Procurador de Contas Stanley Botti Fernandes 2,5 
(duas e meia) diárias, para sua participação no “Curso Presencial 
Introdutório da Atividade de Inteligência”, promovido pelo Conselho 
Nacional de Procuradores-Gerais de Contas (CNPGC), a ser realizado de 
23 a 25/11/2021, de forma presencial, em Brasília/DF (Processo PAE nº 
2021/1224732);
CONSIDERANDO, entretanto, que, em virtude de alteração no cronograma 
do início do curso, ensejando a antecipação do deslocamento do membro 
ao local do evento, conforme Processo PAE nº 2021/1287200;
CONSIDERANDO ainda a Resolução nº 06/2021 – MPC/PA – Conselho Superior, 
a Resolução nº 19/2016–MPC/PA – Colégio e tudo o mais que consta dos autos,
RESOLVE:
Alterar, de 2,5 (duas e meia) para 3,5 (três e meia), o número de diárias 
concedidas por meio da PORTARIA nº 263/2021/MPC/PA, de 09/11/2021, 
ao Procurador de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES, para sua 
participação no “CURSO PRESENCIAL INTRODUTÓRIO DA ATIVIDADE DE 
INTELIGÊNCIA”, promovido pelo Conselho Nacional de Procuradores-Gerais 
de Contas (CNPGC), a realizar-se no período de 23 a 25/11/2021, de forma 
presencial, em Brasília/DF.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 11 de novembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 727899

requerimento com assinatura digital e preencher o formulário eletrônico 
disponibilizado no Portal do TCE-PA, na rede mundial de computadores 
(internet), no seguinte endereço:
https://www.tce.pa.gov.br/plenariovirtual/conta/autenticacao?ReturnUr-
l=%2fplenariovirtual%2f
Para esclarecimentos e orientações ligar (91) 99160-4038 ou (91) 98419-9625.
Belém, 04 de novembro de 2021.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 727582
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONVOCAÇÃO HABILITADOS
 DESFAZIMENTO DE BENS PÚBLICOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/511424
O Ministério Público de Contas do Estado do Pará, por intermédio da 
COMISSÃO ESPECIAL DE DESFAZIMENTO DE BENS, designada pela 
PORTARIA nº 87/2021-MPC/PA, de 20/05/2021, torna público a relação das 
instituições habilitadas por preencherem os requisitos, em conformidade 
com o disposto no Artigo 17, inciso II, alínea a, da Lei Federal nº 8.666/93 
e demais legislação que rege a matéria e convoca para a Sessão Pública 
que será realizada no dia 16/11/2021, às 10 (dez) horas, no edifício sede 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, localizada na Avenida 
Nazaré, nº 766, Bairro Nazaré, Belém/PA.
- SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDU-
CAÇÃO – Núcleo de Esporte e Lazer;
- FUNDAÇÃO ACOLHER;
- ASSOCIAÇÃO JÚNIOR ACHIEVMENT DO PARÁ.
Belém/PA, 11 de novembro de 2021.
  Ana Rosa Bassalo Crispino Darlan da Costa Rego
  DADM DTIT
 Larissa Pantoja da Silva Pereira Vinícius Moraes da Costa
 DFPLAN DADM

Protocolo: 727491

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 05/2021/MPC/PA
Processo nº 2021/1013321
Data: 10/11/2021
Valor Global: R$ R$ 1.659,00 (mil seiscentos e cinquenta e nove reais), 
sendo: Item 01 (Estabilizador Gimbal), no valor de R$ 650,00 (seiscentos 
e cinquenta reais); Item 03 (Tripé Universal para câmera profissional), no 
valor de R$ 310,00 (trezentos e dez reais); Item 04 (Microfone universal 
de lapela dupla), no valor de R$ 239,00 (duzentos e trinta e nove reais) 
e Item 05 (Iluminador Led com suporte de mão), no valor de R$ 460,00 
(quatrocentos e sessenta reais). Item 02 restou fracassado.
Objeto: aquisição de equipamentos e acessórios de áudio, vídeo e foto, con-
forme termos e condições que constam no edital e no Termo de Referência
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8756.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00 / 44.90.52.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Empresa: ANTÔNIO AILTON DA CRUZ UCHOA - ME, CNPJ n.º 
28.564.781/0001-66, situada na Tv. Das Adalias, nº 87A – Bairro das Flo-
res – Benevides - Pará, CEP 68.795-000, Telefone: (91) 99619-4138, cor-
reio eletrônico: ailtonuchoa@yahoo.com.br
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY – Procurador-Geral de Contas 
do Estado.

Protocolo: 727497
Extrato Dispensa de Licitação
Nº da Dispensa: 08/2021-MPC/PA
Protocolo: 2021/939388
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará, CNPJ nº 
05.054.978/0001-50 e a empresa Pará Imagem Comunicação Visual e Pe-
lículas – EIRELI, CNPJ 09.429.249/0001-91.

200218
Destacar




